CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO RIO DOCE

ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Carlos Couto, 32 — Centro

CEP 36260-000 — Alto Rio Doce - MG

PROJETO DE LEI Nº 18, DE 10 DE AGOSTO DE 2023

Dispõe sobre denominação a ser dada

ao Morro da Usina, zona rural do

Município de Alto Rio Doce/MG.

O prefeito do Município de Alto Rio Doce usando das atribuições que lhe são

conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte lei:

Art. 1º - Fica denominado de “Antônio Roberto Dias”, o morro que dá acesso à

localidade da Usina.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Alto Rio Doce 10 de agosto de 2023.

Won cão Voliio VALA
DÁRCIO VALÉRIO VIEIRA

Vereador

Secretário da Câmara Municipal de Alto Rio Doce/MG

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO RIO DOCE
ESTADO DE MINAS GERAIS
Av. Carlos Couto, 32 — Centro

CEP 36260-000 — Alto Rio Doce - MG

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem a finalidade de nomear o morro localizado na

região da Usina.

Antônio Roberto Dias, também conhecido por Antônio Paulino, foi vereador

no Município de Alto Rio Doce.

Era um homem preocupado com as demandas da zona rural, empenhava-se

em manter as estradas sempre acessíveis, limpas e trafegáveis.

Por se tratar de um cidadão altoriodocense e benfeitor do Município de Alto

Rio Doce, é de grande relevância a referida homenagem.

Por tais razões, contamos com a compreensão dos pares e submetemos o

presente Projeto de Lei a apreciação, votação e aprovação de Vossas Excelências.

Alto Rio Doce 10 de agosto de 2023.

Kage Uanid Var
DÁRCIO VALÉRIO VIEIRA

Vereador

Secretário da Câmara Municipal de Alto Rio Doce/MG